[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Главы Череповецкого муниципального района
от 14.10.2008  № 990
Об утверждении долгосрочной целевой

программы «Комплексные меры противодействия

злоупотреблению наркотиками и их незаконному

обороту в Череповецком муниципальном районе

на 2009-2010 годы»
Рассмотрев проект муниципальной целевой программы «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2010 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2009-2010 годы» (прилагается).

2. Финансовому управлению администрации района ежегодно предусматривать в бюджете района выделение средств на реализацию данной программы.

3. Контроль над выполнением постановления возложить  на первого заместителя главы района А.И. Головкина
4. Постановление разместить на официальном сайте Череповецкого муниципального района.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2009 года.
Глава района                                                              Л.Н. Родичев

      УТВЕРЖДЕНА

постановлением

главы  района

от «14» октября 2008 № 990
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками

и их незаконному обороту в Череповецком муниципальном районе
на 2009 – 2010 годы»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование программы
 «Комплексные меры противодействия злоупотреблению
  наркотиками и их незаконному обороту в Череповецком муниципальном районе на 2009-2010 годы»

Заказчик Программы
Глава Череповецкого муниципального района Родичев Л.Н.
Руководитель Программы  Председатель межведомственной комиссии по противодействию

                                               злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту,

                                               заместитель главы района Л.С. Морозков
Разработчик Программы
Межведомственная комиссия по противодействию злоупотребле

нию наркотиками и их незаконному обороту

Исполнители Программы
Управление образования Череповецкого муниципального района (УОР), муниципальное учреждение здравоохранения «Череповецкая центральная районная поликлиника» (ЦРП), Череповецкий межрайонный отдел по контролю за оборотом наркотических и психотропных веществ (ОУФСКН)*,  отдел внутренних дел по Череповецкому муниципальному району (РОВД)*, управление социальной защиты населения администрации района, управление по делам культуры, молодежи и спорта администрации района     (УКМ и С).

Основная цель                       Сокращение к 2010 году  незаконного потребления наркотических

Программы                           средств и психотропных веществ на территории района

Задачи Программы            - Дальнейшее развитие системы противодействия незаконному обороту наркотиков и других психоактивных веществ в Череповецком районе;

                                               - Повышение уровня эффективности проводимых
 профилактических мероприятий среди различных слоев населения,  в первую очередь среди подростков и молодежи
Объемы и источники
 394,0 тыс. рублей за счет средств районного бюджета.
финансирования

Ожидаемые конечные
В результате реализации программы к 2010 году предпола-            результаты
реализации гается сокращение масштабов незаконного потребления                                                Программы

наркотических средств и психотропных веществ в Череповецком

районе,  увеличение количества лиц, ведущих здоровый образ жиз-

ни, сознательно отвергающих употребление психоактивных ве-

ществ.
Система организации          Контроль над исполнением основных мероприятий программы
контроля за                          осуществляется в соответствии с Положением о порядке разработки,
исполнением Программы    утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, утвержденным постановлением главы района
* - по согласованию
I. Анализ и оценка проблемы, решение которой осуществляется

путем реализации Программы.

Продолжающийся рост числа лиц, злоупотребляющих наркотиками, сопровождается выраженными негативными социальными последствиями, ставящими эту проблему в ряд наиболее актуальных.

Череповецкий район является наиболее неблагополучным по количеству стоящих на учете  наркопотребителей наряду с  Вологдой, Череповцом, Шекснинским и Сокольским районами. Число официально зарегистрированных наркоманов в районе на 1 января 2008 года составило 41 человек (на 1 января 2005 г. – 33 человека). Если учесть, что количество зарегистрированных наркопотребителей в 10-12 раз ниже реального, то фактическое количество таких лиц в районе может составить 400-500 человек. Продолжающаяся наркотизация населения – это фактор, который негативно влияет на все социальные процессы, происходящие в обществе. Координация антинаркотической деятельности становится непременным условием решения проблемы противодействия наркомании.

Настоящая Программа является логическим продолжением аналогичной Программы, принятой на 2007-2008 годы.

II. Цели и задачи Программы

Целью Программы является сокращение к 2010 году масштабов незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ по сравнению с 2008 годом. Для достижения поставленной цели реализация мероприятий Программы будет направлена на  решение следующих задач:

- расширение межведомственного взаимодействия в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками;

- повышение уровня эффективности проводимых мероприятий среди различных слоев населения, в первую очередь среди подростков и молодежи;

- подготовка специалистов в области профилактики и лечения наркомании;

- совершенствование системы лечения и реабилитации наркозависимых;

- проведение антинаркотической пропаганды, формирование идеологии здорового образа жизни.

III. Перечень и описание программных мероприятий
	№ п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения.
	Стоимость мероприятий,

в т.ч. по годам в тыс. руб.
	 Исполнители

	Всего
	2009г.
	2010 г.

	1.  Организация межведомственного взаимодействия

	1.1.
	Организация работы межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту
	2009-2010
	Текущее финансирование
	-
	-

	УОР,   ЦРП, УКМиС, РОВД*, ОУФСКН*, управление социальной  защиты

	1.2.
	Участие представителей, исполнителей Программы в проведении «Круглых столов», заседаний рабочих групп и конференциях по  организации противодействия распространению наркозависимости
	2009-2010
	Текущее финансирование

	УОР,   ЦРП, УКМиС, РОВД*, ОУФСКН*, управление социальной защиты

	2. Мероприятия по противодействию незаконному обороту наркотиков и профилактика зависимости от психоактивных веществ.

	2.1.
	Проведение комплексных оперативно-профилактических операций «Мак», «Допинг», «Канал»
	2009-2010
	Текущее финансирование

	РОВД*,

ОУФСКН* по району

	2.2.
	Организация и проведение обходов территорий садовых кооперативов и приусадебных участков с целью выявления и уничтожения незаконных посевов наркосодержащих растений
	2009-2010
	Текущее финансирование

	РОВД*,

ОУФСКН* по району

	2.3.
	Организация комплексных мероприятий по профилактике потребления наркотиков среди подростков и молодежи в возрасте от 11 до 24 лет
	2009-2010
	Текущее финансирование

	РОВД*

	2.4.
	Проведение районного фестиваля творчества молодежи «Вологодские дворики»
	2009-2010
	25,0
	10,0
	15,0
	УКМиС

	2.5.
	Организация акции «Марафон здоровья»
	2009-2010
	10,0
	5,0
	5,0
	УКМиС

	2.6.
	Проведение конкурса рисунков и плакатов «Жизнь без наркотиков», «Здоровье – наш выбор»
	2009-2010
	10,0
	5,0
	5,0
	УКМиС

	2.7.
	Проведение молодежной акции «Музыкальные протест наркомании и ВИЧ-инфекции»
	2010
	10,0
	-
	10,0
	УКМиС

	2.8.
	Организация и проведение районного конкурса методических разработок по профилактике зависимости от психоактивных веществ (материальная поддержка победителей)
	2009-2010
	6,0
	3,0
	3,0
	РУО

	2.9.
	Организация работы учреждений дополнительного образования:

- РДПШ – для организации кружков технического творчества;

- ДЮСШ – для проведения «Школы безопасности»
	2009-2010

2009-2010
	90,0

50,0
	45,0

25,0
	45,0

25,0
	РУО

	2.10.
	Организация и проведение районного конкурса «Творчество против наркотиков» (поощрение победителей)
	2009-2010
	6,0
	3,0
	3,0
	РУО

	2.11.
	Организация и проведение конкурса школьных компьютерных проектов «Нет наркотикам» (поощрение победителей)
	2009-2010
	6,0
	3,0
	3,0
	РУО

	2.12.
	Организация детских клубов по месту жительства
	2009-2010
	6,0
	3,0
	3,0
	РУО

	2.13.
	При организации лагерей с дневным пребыванием включать в программу работы с детьми вопросы профилактики наркозависимости, формирования здорового образа жизни
	2009-2010
	Текущее финансиро-вание

	РУО

	2.14.
	Продолжить работу по внедрению Программы российского фонда «НАН» и  методического центра «Диагностика, адаптация, развитие» имени В.С. Выготского
	2009-2010
	Текущее финансиро-вание

	РУО

	2.15.
	Обеспечение образовательных учреждений методическими рекомендациями по  первичной профилактике зависимости от психоактивных веществ, поступившими из ВИРО, департамента образования области
	2009-2010
	Текущее финансиро-вание

	РУО

	2.16.
	Подготовка и внедрение методических рекомендаций по формированию здорового образа жизни (для учителей биологии, химии, ОБЖ, классных руководителей, воспитателей ДОУ)
	2009-2010
	10,0
	5,0
	5,0
	РУО

	2.17
	Разработка рекомендаций по профилактике ценностных ориентаций у  современных школьников в рамках гуманитарных предметов (для учителей литературы, истории, иностранного языка)
	2009-2010
	Текущее финансирование

	РУО

	2.18.
	Организация систематической санпросветработы, направленной на профилактику наркозависимостей, формирование здорового образ жизни на уровне всех ЛПУ района.
	2009-2010
	Текущее финансирование

	ЦРП

	2.19.
	Обеспечение специализированной наркологической помощи для населения района
	2009-2010
	Текущее финансирование

	ЦРП

	Итого по разделу №2

	229,0
	107,0
	122,0

	3. Подготовка кадров системы профилактики

	3.1.
	Укомплектование наркологической службы ЦРП психиатром-наркологом подростковым
	2010
	Текущее финансирование

	ЦРП

	3.2.
	Введение в штаты образовательных учреждений социальных педагогов, психологов
	2009-2010
	Текущее финансирование

	РУО

	3.3.
	Организация повышения квалификации педагогов в ВИРО по вопросам первичной профилактики злоупотребления психоактивными веществами
	2009
	15,0
	15,0

	РУО

	3.4.
	Организация и проведение учебы заместителей директора по воспитательной работе, социальных педагогов, воспитателей с привлечением психологов (на осенних каникулах)
	2009-2010
	8,0
	4,0
	4,0
	РУО

	Итого по разделу №3

	23,0
	19,0
	4,0

	4. Материально-техническое обеспечение субъектов антинаркотической деятельности

	4.1.
	Оснащение наркологического кабинета диагностическими тестами на наркотики
	2009-2010
	12,0
	6,0
	6,0
	ЦРП

	4.2.
	Оснащение наркологического кабинета ЦРП компьютером для создания электронной базы данных
	2010
	60,0

	60,0
	ЦРП

	4.3.
	Оснащение кабинета медицинской профилактики компьютером и пособиями
	2009-2010
	70,0
	65,0
	5,0
	ЦРП

	Итого по разделу №4

	142,0
	71,0
	71,0

	Всего по программе

	394,0
	197,0
	197,0

IV. Сведения о ресурсном обеспечении программы

Финансирование мероприятий, предусмотренное Программой, осуществляется за счет средств районного бюджета. При этом объем финансирования Программы в части средств районного бюджета может уточняться в процессе  формирования на соответствующий финансовый год. Общий объем финансирования Программы в 2009-2010 годах составит 394 тыс. руб. В 2009 год – 197 тыс. руб.; 2010 году – 197 тыс. руб.
V. Мониторинг и оценка эффективности реализации целевой программы

Индикатором реализации программы является число зарегистрированных наркоманов. В результате реализации Программы планируется замедление роста официально зарегистрированных наркозависимых в районе.

	2005 г.
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.

(5 месяцев)
	2009 г.

(прогноз)
	2010 г.

(прогноз)

	33
	39
	41
	44
	45
	46

В результате замедления темпов наркотизации населения прогнозируется снижение правонарушений, в особенности среди молодежи, в конечном итоге – снижение заболеваемости и смертности лиц трудоспособного возраста.